Argüeix-los de la simulació e yproesia a la qual tots sos apetits endreçaven; hi remet-los a la damnació eterna. Hi diu que són axí com sepulcres, que ornats defora no mostren la pudor hi sutzietat que dins tenen. Miren los hòmens les pintures daurades que tenen defora, hi no pensen dins com són pudents hi sítzeus.

6-8 hi ... contrasten] El fragment assenyalat, amb un caràcter connotatiu considerable, per la seua crítica, ha estat incorporat per Corella respecte VC, 332a. | 11 Hi ... Aristòtil] La referència a Aristòtil no apareix en VC, 332a, on no se'ns dona informació sobre l'autoria. Amb tot, com assigna Corella, aquesta sentència forma part de l'Ètica a Nicòmac, Llibre huité, capítol xiv, d'Aristòtil. | 25-27 hi ... prelatures] Aquesta referència als religiosos i les lluites pels càrrecs que poden ocupar ha estat incorporada per Corella respecte VC, 332a. | 43-44 Miren ... sítzeus] Aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 332a. Notem la crítica del que podria ser un costum o una actitud vigent en el temps de Corella, contra la qual proposa la rectitud i l'austeritat material i espiritual. Un fragment on també es critica l'ostentació en oposició a les necessitats dels pobres l'hem comentat en nota p. 672,48. En la nota següent, per altra part, comentem un text vinculat a aquest per la seua crítica a allò superficial.

### 35. COM INCREPÀ ALS FARISEUS HI DOCTORS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

supra nesciunt qualia sunt intra. Sic quicumque decepti per Pharisaeorum et hypocritarum sententias eos imitantur, quasi supra sepulchra ignoranter gradiuntur.

Et bene comparat eos mortuorum sepulchris, quia anima mortua est in corpore hypocritae et peccatoris. Unde sepulchrum dicitur, quasi semi pulchrum, et tales sunt hypocritae exterius nitidi, et interius foetidi. Tales non sunt filii sponsae, id est Ecclesiae quae dicit: *Nigra sum*, scilicet exterius, *sed formosa sum*, scilicet interius; sed isti e contrario sunt dispositi. Hic reprehenditur quaelibet sanctitatis simulatio falsa ut absterneamus ab ea. Unde Cyrillus: Per ea quibus illos reprehendit, nos facit meliores; vult enim ambitionem carere, et non plus venari apparentiam, quam veram existentiam, quod tunc Pharisaei agebant.

Unde et Chrysostomus: Sed quod tales extiterint Pharisaei non est irabile. Si autem nos digni reputati fieri templa, fiamus repente sepulchra solum {332b} foetorem continentia, hoc est extremae miseriae.

#### 6. ACCEPTIONEM PERSONARUM JUSTITIA CONDEMNAT